COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE CFFC

REQUERIMENTO Nº       /2017 - CFFC

(Do deputado Alfredo Kaefer)

Solicita realização de Audiência Pública
Conjunta com as Comissões de Minas e Energia (CME) e
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle (CFFC)
para esclarecimentos sobre a compra de ativos da
Petrobras na Argentina PESA, realizada pela empresa
Argentina Pampa Energia.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 256, do Regimento Interno da Casa, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de audiência pública, em data a ser agendada, o SR. FERNANDO COELHO, Ministro das

Minas e Energia, o SR. PEDRO PARENTE, Presidente da Petrobras, o SR MARCELO MINDLIN,

Presidente da Pampa Energia Fazenda, o SR FELIPE CALDEIRA, advogado autor da ação

popular que questiona a negociação, o SR RICARDO FERRAÇO, senador da República e a SRª

MARIA AMÉLIA ALMEIDA,  MM.ª juíza da 23ª Vara Federal do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

A Audiência Pública tem por objetivo esclarecer a compra, por parte da empresa Argentina

Pampa Energia, de 67% da PESA – Petrobras Argentina.

Tal negociação sofre ação popular impetrada pelo advogado Felipe Caldeira, diante da

enorme discrepância dos valores apresentados, o que ocasionou  “Carta Rogatória”, expedida  pela

MM.ª Juíza Maria Amélia Almeida, da 23ª Vara Federal do Rio de Janeiro, que solicita aos

principais tribunais argentinos a citação dos envolvidos na negociação. A notícia foi divulgada em

matéria assinada pelo jornalista Daniel Ritner, do Jornal Valor Econômico, na edição de 06 de maio

último.

Causa espécie que em 2.002 a Petrobras tenha adquirido por US$ 1.027 bilhão, 58% das

ações da Perez Companc na Argentina, assumindo dividas estimadas em US$ 2 bilhões, e após 14

anos, 67% da Petrobras Argentina, PESA tenham sido negociadas por US$ 897 milhões.

Por tratar-se de negociação, no mínimo nebulosa, também o Tribunal de Contas da União,

TCU, a pedido do Senador Ricardo Ferraço, procedeu com abertura de investigação.

Os ativos da PESA incluem áreas de exploração de petróleo, uma refinaria, estações de

serviço, central térmica e participação numa transportadora de gás.

Portanto, nesses termos, solicitamos o apoio dos nobres membros das Comissões de Minas

e Energia e Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados para a aprovação do

requerimento.

Sala das sessões,      de abril de 2017.

Deputado Alfredo Kaefer

PSL – PR